
Администрация Ординского муниципального округа Пермского края 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

14.03.2025 № 5?

О проведении муниципального
этапа военно-спортивной игры «Зарница2.0»

На основании Распоряжения главы администрации Ординского 
муниципального округа «О подготовке и проведении муниципального этапа 
всероссийской военно-спортивной игры «Зарница 2.0» от 07 марта 2025 г. № 39-р

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести муниципальный этап военно-спортивной игры «Зарница 2.0» 14 
апреля 2025 года на базе МБОУ «Ординская СОШ» в 10:00 ч. (далее -  Игра).

2. Утвердить Положение о проведении Игры.
3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. обеспечить обязательное участие команд в Игре;

3.2 назначить ответственных лиц по формированию и качественной подготовке 
обучающихся для участия в Конкурсе

3.3. в срок до 05.04.2025 г. направить заявку для участия в Игре по форме 
согласно Положению;

3.4. организовать своевременный подвоз участников к месту проведения Игры 
и обратно.

3.5. обеспечить питание участников Игры. '•
4. Финансовое обеспечение Игры осуществить за счет муниципальной 

программы «Развитие системы образования».
5. Возложить ответственность за проведение Игры на методиста управления 

образования Батракову Дарью Викторовну
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования О.В. Погорелова

С приказом ознакомлена: Д. В. Батракова



Начальник управления

. В.

Председатель Местного отделения 
Общероссийского общественно - 
государственного движения детей 
и молодежи «Движение Первых» 
Ординскогр%1унидапального 
округа

атракова Д. В.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении юнармейской военно-спортивной игры

«Зарница 2.0 »

1. Общая информация
1.1.  Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок 

организации и проведения юнармейской военно-спортивной игры «Зарница 
2.0» (далее - Игра).'

1.2. Игра проводится на муниципальном уровне, как отборочный этап.
1.3. Игра является наиболее массовой формой военно- патриотического 

воспитания допризывной молодежи, представляет собой комплекс 
соревновательных мероприятий по основам военных знаний, военной 
истории и физической культуре.

2. Организаторы
2.1. Организаторами Игры являются Управление образования 

администрации Ординского муниципального округа. Местное отделение 
Общероссийского общественно-государственного движения детей и 
молодежи «Движение Первых» Ординского округа Пермского края (далее -  
Организатор).

2.2.Общее руководство подготовкой проведения Игры осуществляет 
Штаб Игры, утвержденный распоряжением главы' администрации 
Ординского муниципального округа.

2.3. Непосредственное проведение муниципального этапа Игры 
осуществляет главная судейская коллегия, состав которой определяется 
Штабом.

2.4. Состав главной судейской коллегии утверждается Штабом. 
Судейскую коллегию возглавляет главный судья соревнований.

3. Цели и задачи Мероприятия
3.1. Цели:
Мероприятие проводится с целью военно-патриотического воспитания 

детей и подростков Ординского муниципального округа.
3.2. Задачи:
- развитие у подрастающего поколения инициативы и лидерских качеств, 

самостоятельного мышления;



2

- формирование сознательного отношения к вопросам личной и 
общественной безопасности, развитие практических умений и навыков 
поведения в экстремальных ситуациях;

- популяризация среди детей и молодежи здорового образа жизни;
- повышение интереса к изучению истории Отечества, истории
Вооруженных Сил Российской Федерации;
- повышение престижа службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации;
- содействие развитию военно-патриотического движения в 

Российской Федерации;
- содействие развитию системы военно-спортивных и военно

тактических игр в Российской Федерации.

4. Участники Игры
4.1. К участию в муниципальном этапе Игры допускаются команды, 

состоящие из обучающихся общеобразовательных организаций, 
организаций дополнительного образования Ординского муниципального 
округа в возрасте от 11 до 17 лет, которым по состоянию на момент 
проведения юнармейской военно-спортивной игры «Зарница 2.0». 
Команды делятся по возрастным категориям:

- средняя возрастная категория 11-13 лет (обучающиеся
общеобразовательных организаций, родившиеся в период с 1 октября 
2011 года по 3 0  сентября 2014 года);

старшая возрастная категория 14-17 лет (обучающиеся
общеобразовательных организаций и профессиональных 
образовательных организаций, родившиеся в период с 1 октября 2007 
года по 30 сентября 2011 года).

4.2. Состав команды - 10 человек (. не менее 2 девушек, командир). 
Обязательно наличие наставника (представителя) от образовательной 
организации.

4.3. Наставникам команды и всем участникам необходимо 
выполнить следующие условия:

- быть зарегистрированным на официальном сайте Движения Первых в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
будьвдвижении.рф (далее — сайт Движения Первых);

- авторизоваться и подать заявку на участие (для Наставника команды) 
на странице Игры на сайте Движения Первых Зарница.будьвдвижении.рф 
(далее — сайт Игры);



3

4.4. При выбывании одного из участников команды по причине 
травмы, полученной на мероприятии и зафиксированной судейской 
коллегией, допускается замена участника.

4.5. Для участия необходимо заполнить заявку (Приложение № 2 к 
Положению) и отравить на электронный адрес batrackovadarya@yandex.ru в 
срок до 05.04.2025 г.

5. Место и сроки проведения Игры
5.1. Сроки проведения.

I этап (школьный): до 28 февраля 2025.
II этап (муниципальный): 16 апреля 2025 года.
III этап (региональный): май 2025 года.

5..2 Места проведения:
I этап (школьный): общеобразовательные организации Ординского 

муниципального района;
II этап (муниципальный): МБОУ «Ординская СОШ»;
III этап (региональный):
отборочный этап: ассоциации муниципальных образований 

Пермского края («Верхнекамье», «Запад», «Парма», «Юг», «Союз», 
«Согласие»);

финальный этап.
5.3. Точные сроки регионального этапа Игры будут сообщены 

дополнительно.
5.4. Муниципальный этап Игры проводится на базе МБОУ

«Ординская средняя общеобразовательная школа», по адресы с. Орда, ул. 1 
Мая, д. За.

6. Условия и порядок проведения Игры
6.1. Условия проведения Игры

6.1.1. Игра лично-командная, проводйтся с учетом разделения на пол 
участников в личном первенстве.

6.1.2. На отборочном этапе Игры проводятся следующие состязания в 
составе отрядов:

- «Знание отечественной истории»;
- «Общевойсковая грамотность»;
- «Строевая подготовка»;
- «Оказание первой помощи»;
- «Основы радиационной, химической и биологической защиты»;
- «Военизированная полоса препятствий»;
- «Огневая подготовка»;

mailto:batrackovadarya@yandex.ru


4

из основных специализированных состязаний:
«Состязание командиров»;
«Военно-полевая (тактическая) медицина»;
«Инженерно-саперное дело»;
«Основы военной журналистики»;
«Штурм и тактика боя в ограниченном пространстве»;
«Основы управления и противодействия БИЛА»;

6.1.3. В связи с особенностями проведения Игры, погодными 
условиями, возможностями принимающей стороны, Штаб оставляет за собой 
право изменения программы в сторону упрощения.

6.2. „ Порядок проведения Игры
6.2.1. Игра проводится в 3 этапа:

I этап - проводится образовательными учреждениями Ординского 
муниципального округа при взаимодействии с управлениями образования 
Ординского муниципального округа;

II этап (муниципальный) - проводится Местным отделением 
Общероссийского общественно-государственного движения детей и 
молодежи «Движение Первых» Ординского муниципального округа и 
управлением образования администрации Ординского муниципального 
округа;

III этап (региональный) - проводится Оргкомитетом.
6.2.2. Команды-победительницы муниципального этапа Игры участвуют 

в отборочном этапе регионального этапа Игры в соответствии с 
принадлежностью к ассоциации муниципальных образований Пермского 
края.

7. Программа проведения Игры
7.1. Программа проведения Игры включает в себя следующие
виды:
- «Знание отечественной истории»;

- «Общевойсковая грамотность»;
- «Строевая подготовка»;
- «Оказание первой помощи»;
- «Основы радиационной, химической и биологической защиты»;
- «Военизированная полоса препятствий»;
- «Огневая подготовка»;
- «Состязание командиров»;



5

- «Военно-полевая (тактическая) медицина»;
- «Инженерно-саперное дело»;
- «Основы военной журналистики»;
- «Штурм и тактика боя в ограниченном пространстве»;
- «Основы управления и противодействия БИЛА»;

Условия выполнения видов состязаний определены в МЕТОДИЧЕСКИХ 
РЕКОМЕНДАЦИЯХ к Положению о проведении юнармейской военно- 
патриотической игры «Зарница 2.0» (Приложение № 1 к Настоящему 
Положению).

8. Судейская коллегия Игры
8.1. Компетенция судейской коллегии Игры:

фиксация результатов командного и личного первенства по видам 
соревнований;

ведение сводного протокола Игры;
определение победителей и призеров Игры;

начисление штрафных баллов, присуждение технического поражения за 
явку команды на этап в неполном составе, нарушение или невыполнение 
условий Игры, выбывание одного из участников команды по причине явной 
технической неподготовленности или травмы, полученной на соревнованиях, 
несоблюдение правил поведения и мер безопасности во время соревнований, 
оставление мусора на территории в неустановленных местах, некорректное 
поведение, нарушение распорядка и регламента, несвоевременное 
прибытие/убытие команды с соревнований.

8.2. Судейская коллегия муниципального этапа. Мероприятия имеет 
право снять команду с соревнований за:

- нарушение регламента, несвоевременное прибытие/убытие команды с 
соревнований;

- нарушение или невыполнение пунктов настоящего Положения;
употребление алкогольных напитков, курение, нецензурные выражения;
- выбывание одного из участников команды по причине травмы, 

полученной на мероприятии;
- употребление алкогольных напитков, курение, нецензурные выражения

9. Подведение итогов

9.1. Результаты общекомандного зачета формируются суммированием



6

нормированных баллов, полученных во всех видах программы. Команда, не 
принимавшая участие в виде, получает за него «О» (ноль) баллов. При 
равенстве суммы нормированных баллов предпочтение отдается команде, 
показавшей более высокий результат в военно-тактическом блоке. При 
равенстве суммы нормированных баллов в военно-тактическом блоке 
предпочтение отдается команде, показавшей более высокий результат в 
«Марш-броске».

9.2. Победителями в отдельных видах соревнований становятся 
участники, набравшие наибольшее количество баллов или наименьшее 
количество времени. Победители распределяются по местам

9.3. При равенстве мест преимущество отдается участнику, младшему 
по возрасту (год/месяц/день).

9.4. Победители муниципального этапа Игры будут представлять 
Ординский муниципального округа на региональном этапе Пермского края.

10. Награждение участников
10.1. Команды, занявшие призовые места в общекомандном зачете 

Игры награждаются кубками, медалями, дипломами.
10.2. Победители и призеры в личных соревнованиях по этапам: 

«Неполная разборка/сборка автомата Калашникова АК-74», «Надевание 
общевойскового защитного комплекта», «Стрельба из пневматической 
винтовки», «Метание гранаты», «Силовая гимнастика», «Бег на 
выносливость», «Короткий бег» Игры дипломами.

10.3. Все участники Игры получают сертификаты участника.
10.4. Судейская коллегия вправе устанавливать дополнительные 

номинации с вручением наградной продукции, дипломов и сертификатов за 
участие в муниципальном этапе Игры.

11. Финансирование
11.1. Расходы, связанные с питанием участников Игры, 

производятся за счет средств направляющей общеобразовательной 
организации из расчета 70 рублей на 1 участника.

11.2. Трансфер до места проведения Игры осуществляет 
направляющая образовательная организация.

11.3. Расходы, связанные с поставкой брендированной продукции 
для участников осуществляются за счет средств Организатора и Партнеров 
Игры.

12. Контакты



7

Координатор Игры:
Батракова Дарья Викторовна, председатель Местного отделения 

Общероссийского общественно-государственного движения детей и 
молодежи «Движение Первых» Ординского округа Пермского края 

E-mail: batrackovadarya@yandex.ru 
тел. +7 (902) 47-96-623

mailto:rya@yandex.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Положению

Судейская коллегия

Этап состязания Судья
«Знание отечественной истории» Кожевникова О. С.,

учитель МБОУ «Ординская СОШ»
филиал Щляпниковская ООШ

«Строевая подготовка» Сафин М. М.
«Оказание первой помощи» Смирнова Л. Г.,

фельдшер ГБУЗПК Ординская ЦРБ
«Военизированная полоса 
препятствий»

■*»

Ерогов В. С., старший помощник 
начальника отделения военного 
комиссариата Ординского и 
Уинского районов.

«Огневая подготовка» Безукладников О. Г.
«Основы радиационной, 
химической и биологической 
защиты»

Осетров В. И.

«Общевойсковая грамотность» Тележникова Н. И., методист 
управления образования 
администрации Ординского 
муниципального округа

«Состязание командиров» Шарифов Т. А., старший 
дознаватель ОНПР по Суксунскому 
ГО и Ординском МО

«Инженерно-саперное дело» Харитонов П. А., старший 
инспектор 24 ОНПР по 
Суксунскому ГО и Ординском МО

«Военно-полевая (тактическая) 
медицина»

Смирнова Л. Г ., фельдшер 
ГБУЗПК Ординская ЦРБ 
Кузнецов А. Б., учитель МБОУ 
Ординская СОШ

«Основы военной журналистики» Михайлова Л. Г., главный редактор 
АНО «Медиацентр «Мой район»

«Штурм и тактика боя в 
ограниченном пространстве»

Ерогов В. С., старший помощник 
начальника отделения военного 
комиссариата Ординского и 
Уинского районов.



«Основы управления и Сергеев Е. А., учитель МБОУ
противодействия БПЛА»___________«Ординская СОШ»_________

Главный судья Игры -  Сыроватский Виктор Александрович

На каждом этапе состязаний судье оказывают помощь судьи -  волонтеры 
по решению Штаба.

Секретариат Игры:

Овчинникова Марина Александровна -  главный секретарь 
Батракова Дарья Викторовна 
Щербинина Ольга Сергеевна 
Минширбанова Регина Раяновна


